
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione schema di Convenzione di collaborazione annualità 2025-2026 tra AMAP 

e UNICAM per lo svolgimento di azioni condivise nell’ambito del progetto P.A.C.MA.N. 
“Potenziare gli Ambienti attraverso le Comunità del Cibo delle Native Marche” (Legge 
n. 194/2015) cod. 8.65 - CUP: J81J25000240001. Bilancio 2025-2026-2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 relativa 
all’approvazione del Bilancio di previsione assestato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 
39 del 24.07.2025;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

 di approvare lo schema di “Convenzione di collaborazione”  (allegato A) e relativo allegato tecnico 
(Allegato B) tra AMAP ed UNICAM per il biennio 2025-2026 per lo svolgimento di azioni condivise 
nell’ambito del progetto P.A.C.MA.N. “Potenziare gli Ambienti attraverso le Comunità del Cibo 
delle Native Marche” (Legge n. 194/2015); 

 che l’onere complessivo derivante dalla presente deliberazione è per un importo massimo 
presunto pari a euro 50.000,00 così suddiviso:

o anno 2025 euro 20.000,00
o anno 2026 euro 30.000,00

che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-2026-2027 progetto P.A.C.MA.N. 
cod. 8.65;

 di autorizzare il Direttore dell’AMAP, dott.ssa Francesca Severini, alla sottoscrizione della 
Convenzione di collaborazione biennale secondo lo schema allegato e relativo allegato tecnico, 
con facoltà di apportare agli stessi modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
necessarie ai fini della stipula;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ed ii., regolamenta la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune. Gli accordi tra amministrazioni rappresentano infatti un utile strumento per 
soddisfare il pubblico interesse, il coordinamento, in un quadro unitario, di interessi pubblici di cui ciascuna 
amministrazione è portatrice.

La L.R. n. 11/2022 di “trasformazione dell’ASSAM nell’ Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di seguito per brevità, AMAP) prevede all’art. 
2 comma 4 cha l’Agenzia può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di enti pubblici 
o privati, sulla base di specifici accordi e convenzioni.

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 12 
del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che prevede 
che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale della 
biodiversità animale e vegetale. 

Con la DGR n.1006 del 01/07/2024 la Giunta regionale ha incaricato l'Agenzia di predisporre un progetto 
per partecipare all'assegnazione dei fondi da parte di MASAF ai sensi dell'art. 10 della Legge 194/2015. 
L'Agenzia ha predisposto un progetto denominato P.A.C.MA.N. (Potenziare gli ambienti attraverso le 
Comunità del cibo Native delle Marche) che è stato approvato e finanziato con Decreto Ministeriale n. 
638686/2024 per un importo complessivo di euro 64.032,10, di cui euro 50.000,00 destinati alle attività 
dell‘UNICAM e euro 14.032,00  destinati alle attività AMAP.

Alla base del progetto, l’Agenzia intende portare avanti i presupposti che sono stati individuati per la 
nascita di una Comunità del Cibo, come definita dalla Legge n. 194/2015, art. 13 comma 2, attraverso il 
progetto MA.CI.CO.BIO., progetto realizzato nel 2023. 

Nello spirito della cooperazione, l’oggetto della convenzione di collaborazione tra UNICAM e AMAP viene 
riportato di seguito: 

- definire una struttura delle Comunità del Cibo tramite itinerari che collegano custodi, trasformatori e il 
territorio locale per favorire uno sviluppo sostenibile;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

- diffondere le informazioni attraverso eventi divulgativi coinvolgendo tutti i soggetti interessati;

- dare supporto tecnico, consulenza e formazione promuovendo uno sviluppo locale sostenibile e 
partecipativo nel settore agroalimentare attraverso la costituzione delle Comunità del Cibo.

che viene esplicitato nell’allegato tecnico parte integrante della convenzione di collaborazione pervenuto 
in data 01/08/2025 con protocollo n. 5504, dopo n. 2 incontri esplicativi effettuati on line.

A tale scopo si ritiene in conformità dell’art. 7 comma 4 del D.lgs 36/2023 di procedere ad un accordo tra 
le amministrazioni Pubbliche, rilevandosi le condizioni previste, ovvero:

a) Interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 
competenze diverse;

b) Garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 
prestazioni;

c) Determina una convergenza sinergia su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità 
del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;

d) Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 
per cento delle attività interessate dalla cooperazione.

Pertanto, sono state rilasciate dichiarazioni dalle due amministrazioni conservate agli atti (UNICAM prot. 
AMAP n. 5554 del 04/08/2025 e Agenzia Marche Agricoltura Pesca prot. 3942 del 30/05/2025).

In relazione alla esecuzione delle attività di cui alla presente convenzione, è riconosciuto all’UNICAM, a 
titolo di rimborso spese e senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, un contributo che 
verrà quantificato nella descrizione delle attività illustrate nella convenzione che ammonta ad un importo 
massimo complessivo di euro 50.000,00. Tale ristoro, soggetto a rendicontazione, sarà utilizzato 
integralmente per spese concernenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto 
della presente convenzione, quindi, non rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-
servizi.

Tenuto conto delle competenze professionali in possesso dell’UNICAM, in base alle attività da svolgere, 
si ritiene opportuno procedere ad una collaborazione biennale per gli anni 2025-2026 attraverso 
l’approvazione dello schema di Convenzione di collaborazione e conseguente stipula della stessa tra 
AMAP e   UNICAM. per un importo massimo presunto di euro 50.000,00 che sarà oggetto di contributo 
da liquidare come ristoro delle spese effettivamente sostenute, con successivo atto. 

La spesa di euro 50.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2025 e 2026, U.O. 
“Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, 
Biodiversità e osservatorio ittico" Progetto P.A.C.MA.N. cod. 8.65, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di 
spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Per tutte le altre condizioni del rapporto si fa riferimento allo schema di protocollo di intesa (allegato A).

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 47 del 06 agosto 2025
	Allegati: ID 3905001 Attestazione copertura finanziaria delibera AMAP UNICAM.docx.pdf  -  D672F545673A746CC6B19E60D5A445C088EE8F70324E365D6CAA83846B8A9C3E

Schema_Conv_UNICAM_AMAP.pdf  -  3D827A688203A6D500AA797F9844E2C4E2AE21BB3E6610EAE973E5A0BB2DA807

Allegato tecnico PACMAN.pdf  -  28677A8B0D452EC38D71F137F669D273B5670930E0F0C94CD4CE60E46457C9F3

Verbale di seduta_delibera_47_06082025.pdf  -  292CC07CA820FF113417FA4BD9675582EE6CBFEFE3066C3037F5BDCD364E7556
		contact.01
	2025-08-06T09:41:36+0200
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T11:17:07+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-06T16:05:58+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-08-07T11:27:18+0200
	Marco Rotoni




